
ما در این سال‌ها، ذائقه مخاطب را از دست دادیم. 
سال‌به‌سال کمتر و کمتر. چرا؟ چون همه‌چیز یکسان 
شد. سینماها، فیلم‌ها، حتی خود مخاطب‌ها. پیش از 
انقلاب، هر سینما شخصیت داشت. مثلاً »شهر قصه« 
فیلم‌های خاص‌تر و فرهنگی‌تــر را نمایش می‌داد. 
ســینمای »آزادی« فیلم‌های فرانسوی و کمدی 
پلیسی. »دیاموند« فیلم‌های هالیوودی و ایتالیایی. 
بعضی‌ها حتی فیلم‌های صحنه‌دار نشان می‌دادند. 
یعنی هر سالن، طیفی از سلیقه را پوشش می‌داد و 

مخاطب هم می‌دانست کجا باید برود.
اما بعد از انقلاب، همه‌چیز یکســان شد. همه 
سینماها یک مدل فیلم نشان می‌دهند، این یعنی 

محو شدن سلیقه. انگار همه چیز باید برابر باشد.

 ولی آیا این اتفاق برای یکسان‌سازی درآمد 
ســینمادارها نبود؟ یعنی مثلًا عدالت در 

است، اما واقعاً همین‌طور است.

منظورتان از »لات‌خانه« فضای آشــفته 
و بی‌قاعده‌ای است که امروز در نقدهای 

سینمایی شاهدش هستیم؟
دقیقاً. کســی که شــاید بیش از ده فیلم هم 
ندیده، فهرست »۲۰ فیلم برتر تاریخ سینما« منتشر 
می‌کند یا درباره هر فیلمی نظــر قطعی می‌دهد، 
بی‌آن‌که درکی از آن اثر یا بسترش داشته باشد. این 

بی‌قاعدگی، بنیان ارزش‌ها را از بین می‌برد.

به نظر شما در حال حاضر ماهنامه سینمایی 
چقدر می‌تونه در شکل‌دهی به سلیقه و 
ذائقه ســینمایی مخاطب مؤثر باشد؟ آیا 
تجربه‌ای در مقایسه با نشریات سینمایی 

خارجی دارید؟

فرزاد موتمن کارگردان و نویسنده سینما و تلویزیون، دوران کودکی و نوجوانی را در 
مناطق نفت خیز جنوب گذارنده است. بعد از اتمام تحصیلات متوسطه به ایالت متحده 
رفت و تحصیلات خود را در رشته سینما در سال 1979 )میلادی( نیمه تمام رها کرد و به 
ایران بازگشت. پس از آن به عکاسی و فیلمبرداری پرداخت و مستندسازی را نیز تجربه 
کرد. او در سال 1378 به ساخت فیلم های ســینمایی پرداخت و در کنار فیلمسازی به 
تدریس در دانشگاه سوره نیز مشغول شــد. از مهم‌ترین آثار فرزاد مؤتمن می‌توان به 
کارگردانی سریال نون و ریحون، سریال دماغ و فیلم پوپک و مش ماشاءالله اشاره کرد.  این 

نویسنده و کارگردان در گفتگو با ماهنامه صبا با بیان اینکه این مجلات 
سینمایی بودند که آینده هنری او را رقم زدند و او را به این قاب جادویی 
علاقه‌مند کردند. موتمن در این گفتگو به مناسبت سیزدهمین سالگرد 
رسانه فرهنگی هنری صبا، درباره اهمیت، کارکردها و جایگاه مجلات 
تخصصی سینما با تاکید بر ماهنامه صبا سخن گفته است که می‌خوانید.

آقای موتمن، از شما می‌خواهم به عنوان 
یکی از کارگردانان شناخته‌شده سینمای 
ایران از منظر یک فیلم‌ســاز حرفه‌ای به 
این پرسش پاسخ دهید؛ اینکه چشم‌انداز 
یک ماهنامه سینمایی از نگاه شما در مقام 
کارگردان کجاست؟ چرا که فیلم‌سازان 
معمولاً به عناصری مانند روایت، تحلیل 
تصویر، شــناخت مخاطــب و میزان 

تأثیرگذاری اثر توجه ویژه‌ای دارند. 

واقعیتش این است که من هیچ‌گاه مستقیماً در 
فضای مطبوعات فعالیت نکرده‌ام و دقیقاً نمی‌دانم 
به صورت تخصصی باید چــه مؤلفه‌هایی را در نظر 
گرفت، اما اگر بخواهم صرفاً از زاویه دید یک فیلم‌ساز 
به این موضوع نگاه کنم، آن‌چــه برای من اهمیت 
دارد، تحلیل‌های تخصصی درباره فیلم‌ها یا صنعت 
سینماست؛  بررســی روندها، جریان‌ها، و تحولات 
تاریخی سینما برای من بسیار جذاب‌تر از خبرهای 

روزمره یا مصاحبه‌های کلیشه‌ای است.

بسیار خوب. از همین‌جا شروع کنیم. به‌نظر 
شما، یک ماهنامه سینمایی چگونه می‌تواند 
در ارتقای سطح دانش سینمایی مخاطبان 
مؤثر باشد؟ چه رویکردها و استراتژی‌هایی 

را پیشنهاد می‌کنید؟
متاسفانه امروز دیگر آن مفهوم سنتیِ »مجله« 
تقریباً از بین رفته است. همه‌چیز به سمت فضای 
مجازی رفته است. ادبیات سینمایی، آن حضور عینی 
و قابل لمس گذشته را ندارد. اکنون همه‌چیز در قالب 
پیام، پست و استوری در شبکه‌هایی مانند اینستاگرام 
منتشر می‌شود. شاید در ظاهر مخاطب گسترده‌تر 
شده باشــد، اما در واقع نه چیزی یاد می‌گیرد و نه 
عمیق مطالعه می‌کند؛ فقط صفحه‌ها را بالا و پایین 
می‌کند. مشکل اصلی این‌جاســت که در این فضا، 
هرکسی درباره هر موضوعی اظهارنظر می‌کند، از 
جمله درباره سینما. و این روند، بسیار خطرناک است. 
نقد فیلم و اظهار نظر درباره سینما باید توسط منتقد 
حرفه‌ای، نظریه‌پرداز یا فردی انجام شود که صاحب 
دانش است؛ نه هر کسی که صرفاً صفحه‌ای در فضای 
مجازی دارد. متأسفانه، شرایط به‌گونه‌ای شده که 
حتی فضای نقد سینمایی نیز به نوعی »لات‌خانه 
مجازی« تبدیل شده است. ببخشید اگر تعبیرم تند 
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